
 

     

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Autorizzazione a contrarre per il servizio di noleggio di tensostruttura per 
evento di inaugurazione presso l’Area “Goccia” Milano-Bovisa. 
 
CUP D43H19001010008 
Codice Lavoro 02_2019 
 

DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA 
 DEL POLITECNICO DI MILANO 

 
premesso che 

 
1. il Programma Triennale 2021/2023 del Politecnico di Milano, approvato 

nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 22/12/2020 con delibera 
n. 37, prevede alla voce 5 dell’elenco annuale 2021, i lavori di “Riconversione 
dei gasometri nell’area denominata “Goccia”, progetti del parco e dei 
gasometri e successivi;  

2. a seguito delle previsioni meteorologiche che non garantiscono il regolare 
svolgimento delle attività cerimoniali all’aperto dall’interno del Gasometro 
G2, si rende necessario organizzare una seconda condizione che garantista il 
regolare svolgimento della manifestazione con il noleggio di tensostruttura 
per la giornata della cerimonia di inaugurazione del progetto Gasometri con 
“posa della prima pietra”; 

3. il Responsabile unico del procedimento (RUP) dell’affidamento è l’Arch. 
Marco Medizza dell’Area Tecnico Edilizia (nel seguito ATE); 

 
considerato che 

 
4. l’importo complessivo del servizio stimato non supera i limiti previsti dal 

Codice Appalti per l’affidamento diretto, il RUP propone di avviare 
l’affidamento mediante le previsioni dell’art. art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 (di seguito Codice degli Appalti); 

5. il DEC proposto, Arch. Luca Colacicco, coadiuvato dall’ing. Gianluca Noto, 
previa valutazione del possesso dei requisiti di ordine generale di 
accertamento immediato ex art. 94 e art. 95 del Codice degli Appalti, ha 
contattato la società Franzini s.r.l., già operante e conosciuta da questa 
Amministrazione come puntuale ed affidabile, che si è resa disponibile nei 
tempi richiesti offrendo, come da preventivo n. 1989 del 13/09/2023, di 
svolgere il noleggio in oggetto per un importo di 16.600,00 al netto del 22% 
di IVA, l’impresa Franzini SRL si è resa disponibile con la propria 
organizzazione tecnica e l’immediata disponibilità della struttura di 

AREA TECNICO EDILIZIA 

 
Il Dirigente 
 



 
 

dimensioni ragguardevoli (lung. 40 x largh. 20 mt) rendendola disponibile 
entro la giornata successiva all’offerta comprensiva di montaggio;  

 
preso atto 

6. della disponibilità dei fondi; 
7. della sussistenza dei requisiti di ordine generale di accertamento immediato 

di cui all’art.  94 del Codice degli Appalti in capo alla società Franzini s.r.l.; 
8. della necessità di realizzare il servizio in oggetto; 
9. che il RUP ed il DEC proposto ritengono congruo l’importo del preventivo di 

cui al precedente punto 4; 
10. che il sevizio è contabilizzato a corpo; 
11. che l’ATE ha predisposto la documentazione per l’espletamento 

dell’affidamento costituita dal documento di richiesta documentazione e 
relativi allegati,  

12. che la spesa complessiva di € 20.252,00 comprensiva del 22% di IVA 
troverebbe copertura sui fondi disponibili al progetto A819PROG02 
 

visti 
13. il D.Lgs. 165/2001, che all’art. 4, comma 2, riconosce ai dirigenti l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa; 

14. l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, emanato con D.R. rep. n. 828 prot. 7766 AG del 14 
marzo 2014 sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 

15. l’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice degli Appalti; 
 

DETERMINA 
 

i. di approvare il preventivo per il servizio di noleggio di tensostruttura e la 
documentazione per l’espletamento dell’affidamento; 

ii. di procedere con l’affidamento diretto alla società Franzini s.r.l, P.IVA 
01870170204, con sede in Mantova via Ca’ Morino 50, 46046 Medole, ai 
sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo 
di € 16.600,00 al netto del 22% di IVA, che trova copertura sui fondi 
disponibili al progetto contabile A819PROG02; 

iii. di dare mandato al RUP alla gestione del contratto nei limiti previsti dal 
Codice degli Appalti, compresa la possibilità di modifica del contratto ai sensi 
dell’art. 120; 

iv. di nominare l’Arch. Luca Colacicco quale DEC dell’affidamento; 
v. di delegare l’arch. Riccardo Licari alla firma del contratto derivante 

dall’affidamento. 
 
Data, 20/09/2023 

 
                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                                               Arch. Riccardo LICARI 


		2023-09-25T11:23:13+0200
	RICCARDO LICARI
	 




